⁹¹ *mus.* 6,7, PL 32,1166. However, Augustine adds the word *fortasse*, which indicates that he leaves room for the possibility that the soul in some sense did affect the body before the fall. But Augustine's general idea seems to be, as we already observed in our treatment of *De Genesis adversus Manichaeos*, that feelings before the fall were only informed by the mind's knowledge and love of intelligible reality. Miles argues that the early Augustine opted for an active theory of sensation (according to which the soul is only affected by the body if it gives itself to the body), because he wanted to stress against the Manichees that the soul itself is responsible for its sufferings in the body. See Margaret Miles, *Augustine on the Body* (Missoula: Scholars Press, 1979), 17.

⁹² *mus.* 6,7, PL 32,1166: "*Mirare potius quod facere aliquid in anima corpus potest. Hoc enim fortasse non posset, si non peccato primo corpus illud quod nulla molestia et summa facilitate animabat et gubernabat, in deterius commutatum, et corruptioni subiaceret et morti.*" Cf. *mus.* 6, 13.

⁹³ *mus.* 6,9: "*Ideoque cum renititur aduersanti, et materiam sibi subiectam in operis sui uias difficulter impingit, fit attentior ex difficultate in actionem; quae difficultas propter attentionem, cum eam non latet, sentire dicitur, et hoc uocatur dolor aut labor.*"

⁹⁴ *mus.* 6,8-11.

⁹⁵ *mus.* 6,10. Augustine distinguishes between *sensus* and *sensation*. The *sensus* is the instrument of the body (*instrumentum corporis*) that is activated by the soul. Through *sensus* alterity is perceived and evaluated by the soul itself as either in agreement or in opposition to the body. This evaluation results in *sensation*.

⁹⁶ *mus.* 6,12: "*Cum autem ab eisdem suis operationibus aliquid patitur, a seipsa patitur, non a corpore; sed plane cum se accommodat corpori: et ideo apud seipsam minus est, quia corpus semper minus quam ipsa est.*"

⁹⁷ *mus.* 6, 13: "*Neglecto autem domino intenta in seruum carnali, quae dicitur, concupiscentia sentit motus suos, quos illi exhibet, et minus est... Hoc autem delicto dominae multo minus est quam erat, cum illa ante delictum magist esset. Quocirca mortali iam et fragili cum magna difficultate atque attentione dominatur. Hinc illi error incurrit, ut uoluptatem corporis, quia eius attentione cedit materies, pluris aestimet quam sanitatem ipsam, cui attentione nulla opus est*" (translation: Martin Jacobsson, *Aurelius Augustinus. De Musica liber VI. A Critical Edition with a Translation and an Introduction* (Acta Universitatis Stockholmiensis, Studia Latina Stockholmiensia XLVII; Almqvist & Wiksell International, 2002), 35)